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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na prevenci sociálně patologických jevů ve školním

prostředí základní školy. Práce se skládá ze dvou částí. Teoretická část obsahuje především

charakteristiku základních pojmů, které se zabývají prevencí sociálně patologických jevů.

Jedná se o výchovu v rodině, škole nebo volnočasovou výchovu, vybranými sociálně pato-

logickými jevy, druhy prevencí, minimálním preventivním programem a v neposlední řadě

základní legislativou v oblasti prevence sociálně patologických jevů. Praktická část zjišťu-

je, pomocí kvantitativního výzkumu rozšíření sociálně patologických jevů na druhém stup-

ni základních škol. Kvantitativní výzkum je doplněn dotazníky, které jsou respondenty

vyplněny a následně vyhodnoceny. Cílem práce bylo zjistit, v jaké míře se sociálně patolo-

gické jevy na školách vyskytují a jaký názor a osobní zkušenost na ně mají samotní žáci

škol.

Klíčová slova:
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chování, prevence.

ABSTRACT

The bachelor´s thesis focuses on general prevention of social-pathological phenomena in

the environment of elementary schools. The thesis consists of two parts. The theoretical

part presents characteristics of basic terminology dealing with the prevention of social-

pathological phenomena. It discusses issues such as family upbringing, school and leisure

time education, selected social-pathological phenomena, types of prevention, minimum

prevention programme and last but not least, legislation relating to prevention of social-

pathological phenomena. The practical part uses the method of quantitative research to

establish the level of occurrence of such phenomena at the second stage of elementary

schools. The quantitative research is accompanied by questionnaires that have been filled

in by respondents and subsequently evaluated. The aim of the thesis was to establish the

level of school-occurring social-pathological phenomena and what the opinions and per-

sonal experience of pupils themselves are.
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ÚVOD

Dnešní životní styl a celková situace v celé společnosti se v porovnání s minulostí hodně

změnily. Problémy sociálně patologických jevů ale stále přetrvávají. V každé společnosti

žijí totiž jedinci, kteří budou ve svém sociálním vývoji směřovat k sociálně patologickým

jevům a jejich chování se stane pro ostatní nebezpečné a nežádoucí.

O snížení těchto jevů by se měla postarat včasná a stálá prevence, jak ze strany rodiny,

školy, tak i veřejnosti. Prevencí těchto jevů se dá předejít nebo dokonce i zabránit vzniku

problému v dané společnosti. I když je prevence velmi nákladná, patří stále k těm nejúčin-

nějším prvkům v sociálně nežádoucí oblasti.

Aby se stal z jedince slušný člověk, tak je zapotřebí zdravé a motivující prostředí. Dítě se

pak může emocionálně vyvíjet a zdokonalují se i jeho schopnosti a dovednosti. Nutno při-

pomenout, že v souvislosti s dětskou docházkou vznikají problémy, které přímo či nepřímo

ovlivňují sociální vývoj dětí.

Moje zaměření v bakalářské práci se stal výskyt sociálně patologických jevů u žáků druhé-

ho stupně základních škol. Vzhledem k obšírnosti tématu se práce bude zabývat především

sociálně patologickým jevem záškoláctví, šikanou, agresivitou a poruchami chování, ne-

boť si myslím, že se právě tyto jevy vyskytují na základních školách nejčastěji.

Teoretická část charakterizuje základní pojmy jako např. výchova jedince v rodině, škole

nebo volnočasová výchova, vybrané sociálně patologické jevy, druhy prevencí, minimální

preventivní program a základní legislativu v oblasti prevence sociálně patologických jevů.

Součástí teoretické práce je také prevence, která je tím nejlepším prostředkem k minimali-

zaci výskytu nežádoucího chování u všech jedinců.

Praktická část bakalářská práce se zaměřuje na sociálně patologické jevy u žáků 9. ročníků,

které se na našich školách dle mého názoru vyskytují v čím dál větším počtu. Tato cílová

skupina byla vybrána, neboť je předpoklad, že v této bude výskyt popisovaný a blíže po-

jednaných nežádoucích jevů, oproti jiným ročníkům, nejčastější.

Cílem bylo tedy zjistit, jak je to s patologickými jevy na základních školách v regionu měs-

ta Mladá Boleslav. Jednalo se o porovnání základních škol ve městě a na vesnici a jaký

názor na tyto jevy mají samotní žáci těchto škol.

Pro vyšší validitu výsledků provedeného výzkumu byly ke vzorkům standardních základ-

ních škol, se záměrem vzájemného porovnání, přiřazeny i výběrové školy – státní všeobec-
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né gymnázium, kde je předpoklad vyšší inteligenční úrovně a sportovní třída s výlučným

zaměřením na lední hokej, kde lze předpokládat vyšší zastoupení studentů se sklony k ag-

resivitě a k nežádoucímu jednání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝCHOVA JEDINCE

S výchovou se setkáváme na každém kroku. Výchova dětí je proces věčný, který se

opakuje a odehrává takřka denně. Každý rodič by si určitě přál vědět, jak nejlépe vychovat

své dítě a jak v něm probudit kázeň a odpovědnost.

Výchova je společenský jev, který úzce souvisí se společností. Mohli bychom říct, že jde

o regulovaný, záměrný a cílený vstup do celoživotního procesu zespolečenšťování jedince.

Probíhá v konkrétním kulturně společenském systému. (Kraus, Poláčková, 2001)

Ukázka vymezení výchovy dle Čabálové, která ale nepopisuje celou její podstatu:

- výchova je přípravou na život, práci

- výchova je přípravou k osvojování sociálních rolí

- výchova je prostředkem k harmonickému rozvoji osobnosti

- výchova je přípravou k sebevýchově

- výchova je aktivitou lidského jedince (Čabálová, 2011)

Zpočátku je pro dítě nejdůležitější osobou jeho matka, která zodpovídá za adekvátní

uspokojování potřeb svého dítěte, později pak nabývá na důležitosti i osoba otce, případně

sourozenců a jiných příslušníků širší rodiny. Vývoj dítěte je ovlivňován i dalšími činiteli,

jako např. zda je rodina úplná či neúplná.

Cílem výchovy je myšlena ideální představa změn vychovávaného jedince, při kterých se

předpokládá splnění výsledků, jichž má být při výchově dosaženo. (Kraus, Jůzl,

Tannenbergerová, 2011)

Výchovné styly:

1. Styl autoritativní klade důraz na poslušnost. Dítě je podřízené autoritě rodičů, musí plnit

bez diskuzí jeho příkazy a zákazy.

2. Styl liberální klade důraz na ponechání volnosti. Dítě se v ničem neomezuje a nic se mu

nezakazuje.

3. Styl demokratický pokládá se za ten nejvhodnější styl výchovy. Dítě má právo o sobě

svobodně rozhodnout přiměřeně k jeho věku. Na druhé straně musí dítě poznat

i odpovědnost vůči druhým lidem jak v rodině, tak mimo ni. V tomto případě jsou rodiče
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dětem staršími a zkušenějšími přáteli. U tohoto stylu se s dětmi spíše vyjednává, než trestá.

(Langmeier, Krejčířová, 2006)

Žádný rodič se nechová úplně podle jednoho typu výchovy. Naše chování je totiž

ovlivněno při různých jednání pocity, které v daný okamžik máme. Každý rodič je

ovlivněn svou osobností a styl, který si vybere, bude jeho dítě formovat do budoucna.

Pro dítě je ale nejdůležitější, aby mu jeho rodiče dali lásku a současně stanovili pravidla,

která se budou dodržovat. Dítě bude poté v budoucím životě pozitivně ovlivněno.

1.1 Rodina jako výchovné a socializační prostředí

Dítě dříve trávilo v rodině spoustu času. V současné době se tento čas čím dál tím více

zkracuje. Rodina by měla mít na výchovu dítěte největší vliv. Rodiče by měli být dítěti

nejbližší. Vždyť má k nim největší důvěru. Rodiče jsou pro dítě největší oporou a je

na nich existenčně závislé. Rodiče mají také největší zodpovědnost za výchovu svých dětí.

Tlak na růst dítěte by neměl podléhat přílišným tlakům a spěchům, ani by neměl být

zbytečně prodlužován. Děti by měly mít pocit bezpečí, dostatek průběžné a dlouhodobé

péče a neměly by být zneužívány ani opouštěny (Koťa 2004).

V drtivé většině případů rodinná výchova neprobíhá tak, jak by měla probíhat. Dochází tak

často k chybám, které mohou mít velmi vážné následky a dítě pak poznamenají na celý

život. (Kraus, Jůzl, Tannenbergerová, 2011)

Nesprávná výchova

- přílišná přísnost,

- přílišná láska,

- nedostatek citu,

- nedostatek času,

- lhostejnost,

- narušené vztahy v rodině


[…]


v kolektivu vyskytnou. Při jakékoliv změně chování nebo i podezření je vždy

nutné:

 pokud se týká jednotlivce, promluvit si s ním v bezpečném a chráněném

prostředí a pokusit se zjistit příčinu změny, o zjištěných poznatcích in-

formovat třídního učitele, ten v případě potřeby informuje ředitele

školy, školního metodika prevence, výchovného poradce

 pokud se změna týká celého kolektivu, přenechat šetření na školním me-

todikovi prevence či školním psychologovi

 třídní učitel o zjištěném stavu informuje zákonné zástupce žáků, buď

individuálně, nebo prostřednictvím mimořádné rodičovské schůzky, zá-

konným zástupcům nabídne pomoc při řešení a doporučí poradenské za-

řízení

Zákonní zástupci žáků jsou pravidelně informováni o prospěchu a chování svých

dětí a mají možnost žádat vysvětlení a objasnění hodnocení nebo postupů ře-
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šení po pedagogických pracovnících školy. Mají možnost se obrátit na ředitele

školy. Poradenství zajišťují školní metodik prevence a výchovný poradce.

Pedagogičtí pracovníci při podezření na zanedbání povinné péče o dítě, tělesné

tresty, domácí násilí informují ředitele školy, ten situaci ohlásí na oddělení

sociálně právní ochrany, dle potřeby též Policii ČR.

Žák je v ohrožení života:

 pracovník školy, který je přítomen této situaci nebo je informován žá-

kem, neprodleně poskytne první pomoc

 zavolá rychlou záchrannou službu 155

 informuje vedení školy

 vedení školy bude informovat zákonné zástupce žáka

Pracovník školy má podezření na zneužití návykové látky u žáka:

 informuje vedení školy

 vedení školy informuje zákonné zástupce žáka

 vedení školy se zákonnými zástupci dohodne další postup

Pracovník školy je svědkem fyzického nebo slovního útoku na žáka:

 vhodným způsobem zasáhne a zajistí ochranu oběti

 informuje vedení školy

 vedení školy bude informovat zákonné zástupce pachatelů i oběti o situ-

aci

 vedení školy provede jednání se zákonnými zástupci žáků, ze kterého se

vyhotoví písemný zápis podepsaný všemi přítomnými

 vedení školy nabídne pomoc školního metodika prevence a výchovného

poradce

Nález návykové látky ve škole - v případě, kdy pracovníci školy naleznou

v prostorách školy látku, kterou považují za omamnou nebo psychotropní, po-

stupují takto:
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 látku nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické struktury.

 o nálezu ihned uvědomí vedení školy spolu s písemným záznamem

 o nálezu vyrozumí Policii ČR, která provede identifikaci a zajištění pode-

zřelé látky

Zjištěn projev kyberšikany u žáků:

 rozhovor s účastníky

 zapojení rodičů

 diskuze ve škole

 zapojení učitelů

 v případě podezření vyrozumět orgány činné v TŘ

Pracovník školy nalezne u žáka drogy nebo jiné zakázané látky:

 pracovník školy informuje vedení školy

 žák sám uloží na vyzvání alkohol, cigarety či drogu v ředitelně školy za

přítomnosti dvou svědků

 vedení školy informuje zákonné zástupce žáka a vyzve je k převzetí na-

lezené látky

 vedení školy provede šetření a o daném šetření informuje zákonné zá-

stupce žáka

 vedení školy provede zápis o události

Žák se pedagogickému pracovníkovi svěří s tím, že užívá drogy:

 pedagogický pracovník oznámí informaci školnímu metodikovi prevence,

ten rozhodne o dalším postupu

Nález alkoholu ve škole - v případě, kdy pracovníci školy naleznou v prostorách

školy alkohol, postupují takto:

 tekutinu nepodrobují žádnému testu ke zjištění jeho chemické struktu-

ry

 o nálezu ihned uvědomí vedení školy

 nalezenou tekutinu uloží u vedení školy pro případ usvědčujícího důkazu

 zpracují stručný záznam o události
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Nález alkoholu ve škole - v případě, kdy pracovníci školy zadrží u některého

žáka alkohol, postupují takto:

 zabavenou tekutinu nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické

struktury

 o nálezu ihned uvědomí vedení školy

 o nálezu sepíší stručný záznam, s vyjádřením žáka, u kterého byl alkohol

nalezen, datum, místo a čas nálezu a jméno žáka. Zápis podepíše i žák, u

kterého byl alkohol nalezen (nebo který jej odevzdal). V případě, že po-

depsat odmítá, uvede pracovník tuto skutečnost do zápisu. Zápisu a

rozhovoru se žákem je přítomen ředitel školy nebo jeho zástupce. Zápis

záznamu založí školní metodik prevence do své agendy.

 o nálezu vyrozumí zákonného zástupce nezletilého žáka, a v případě, že

se jedná o opakovaný nález u téhož nezletilého žáka, i orgán sociálně-

právní ochrany dítěte, kterým je obecní úřad obce s rozšířenou působ-

ností.

 v případě podezření, že alkohol obsahuje i jiné příměsi a byl nalezen u

žáka, který se jím intoxikoval, předají zajištěnou tekutinu přivolanému

lékaři.

13. Seznam organizací

 Magistrát města Mladá Boleslav

 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, odbor legislativy a exeku-

tivního servisu, Karmelitská 7, 118 12 Praha 1

 Probační a mediační služba

 Úřad práce Mladá Boleslav

 Centrum primární prevence Semiramis, Ptácká 162, Mladá Boleslav

 Organizace Slánka

 PPP Mladá Boleslav

 ZŠ, MŠ, DD a SPC Mladá Boleslav

 OSPOD Mladá Boleslav

 Městská policie MB

 PČR

V Mladé Boleslavi 10. 9. 2014
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