| POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁRSKÉ PRÁCE | | | | | | | |
|---|--|---|---|---|---|---|---|
| Jméno a příjmení studenta | Rýdlová Věra | | | | | | |
| Název práce | Prevence sociálně patologických jevů ve školním prostředí základní školy | | | | | | |
| Vedoucí práce | Doc. PaedDr. Slavomír Laca, PhD. | | | | | | |
| Obor | Sociální pedagogika | | | | | | |
| Forma studia | kombinovaná | | | | | | |
| Kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS | | | | | | |
| Formální stránka práce | | | | | | | |
| Přehlednost a členění práce | A | B | C | D | E | F | |
| Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) | A | B | C | D | E | F | |
| Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) | A | B | C | D | E | F | |
| Teoretická východiska práce | | | | | | | |
| Formulace cílů práce | A | B | C | D | E | F | |
| Analýza a syntéza problému | A | B | C | D | E | F | |
| Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) | A | B | C | D | E | F | |
| Empirická část práce | | | | | | | |
| Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) | A | B | C | D | E | F | |
| Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) | A | B | C | D | E | F | |
| Analýza dat a interpretace dat | A | B | C | D | E | F | |
| Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce | A | B | C | D | E | F | |
| Celková kvalita a přínos práce | | | | | | | |
| Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu | A | B | C | D | E | F | |
| Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití | A | B | C | D | E | F | |
| Spolupráce s vedoucím práce | A | B | C | D | E | F | |
| Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce): | | | | | | | |
| <p>Práce je po formální a obsahové stránce na dobré úrovni, vyváženost kapitol a chronologie teoretické a praktické části dodržaná, ač když se v práci nacházejí menší formální nedostatky (např. chyby, stylizace, přemístění jednotlivých kapitol...), práce poskytuje poměrně ucelený pohled na problematiku prevence a sociálně-patologických jevů na školách, kde nám autorka v empirické části zrealizovala výzkum mezi žáky školy, které rozoberá v jednotlivých podkapitolách v rámci skúmanej problematiky.</p> <p>Domnívam sa, že predložená práca je zaujímavá spracovaná, podáva pozoruhodný pohľad na skúmanú problematiku – prevenciu z pohľadu sociálnej pedagogiky. Práca spĺňa požiadavky kladené na bakalársku prácu, preto ju doporučujem k obhajobe a klasifikujem ju stupňom – A.</p> | | | | | | | |
| Otázky k obhajobe: | | | | | | | |
| Nemám žiadne otázky do diskusie k obhajobe bakalárskej práci. | | | | | | | |
| Celkové hodnocení* | | | | | | | |
| Datum: 25.05.2015 | Podpis: | A | B | C | D | E | F |

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.